
eAccessibility 2017-
2018

Michal Rada, OSGA, ÚVČR
Konference ISSS 2018



Governance accessibility

Governance accessibility (GA) je faktická 
přístupnost (nejen) ve veřejném sektoru.
Naplnění těchto zásad:
● Přístupná veřejná správa
● Přístupné a využitelné služby
● Integrace osob se zdravotním postižením
● Využívání služeb na rovnoprávném 

základě



Desatero GA

1. Rovné šance a rovný přístup
2. Rovné možnosti práva a jeho dosažení
3. Rovný přístup k veřejným i komerčním službám
4. Liniová bezbariérovost
5. Bezbariérová doprava
6. Přístupné informace nejen veřejné správy
7. Přístupné a použitelné služby včetně těch 

elektronických
8. Podpora osob se zdravotním postižením
9. Zabránění a předcházení diskriminaci
10.Pozitivní kompenzace a integrace



Co si osvojit?

Je vhodné si (nejen) v rámci veřejné správy 
osvojit, že:
● veřejná správa a veřejné služby jsou maximálně 

přístupné
● budujeme služby rovnou tak, aby přístupné byly
● učíme se, že i jiné principy vedou ke zlepšení 

přístupnosti
● učíme se pozitivní marketing tam, kde je 

oprávněný



Co se stalo?

V roce 2017
● Příprava nového zákona o přístupnosti
● Přístupnost a GA součástí Zásad DPL
● Projednávání témat v rámci OSGA
● Přístupnost EET
● Tvorba evropských norem



Co se stane

V roce 2018

● Projednání zákona o přístupnosti
● Finalizace evropské normy EAA
● Renovace metodik na základě WCAG 2.0
● řešit GA na úrovni služeb jako takových
● Přístupnost jako součást formulářů OHA
● Osvěta u mobilních aplikací veřejné správy



přístup ost: ová práv í úprava

- ávrh záko a o přístup osti 
i ter etový h strá ek a o il í h 
aplika í
- i ple e ta e s ěr i e Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/2102 
ze d e 6. říj a 6 o přístup osti 
i ter etový h strá ek a o il í h 
aplika í su jektů veřej ého sektoru



přístup ost: ová práv í úprava

- s ěr i e á zajistit přístup ost 
i ter etový h strá ek a o il í h 
aplika í apříč elou Evropskou u ií
- i ter etové strá ky a o il í 
aplika e y ěly ýt přístup ější 
zej é a pro oso y se zdravot í  
postiže í



přístup ost: ová práv í úprava

- ávrh záko a defi uje povi é 
su jekty, a ěž se povi ost zajiště í 
přístup osti vztahuje
- upravuje sa ot é zajiště í 
přístup osti te h i ké spe ifika e 

udou sta ove y har o izova ý i 
normami – ude se vyházet z WCAG .
- dále upravuje prohláše í o přístup osti 
a půso ost Mi isterstva v itra



přístup ost: ová práv í úprava

- su jekty udou o i po zohled ě í 
své velkosti, zdrojů, povahy a 
odhadova ý h ákladů a pří osů 

esplňovat požadavky a přístup ost 
z důvodu epři ěře é zátěže
- Mi isterstvo v itra ude provádět 

o itori g aplňová í požadavků a 
přístup ost



přístup ost: ová práv í úprava

- ávrh záko a ude projed á  v 
ej ližší do ě vládou

- datu  a ytí úči osti je avrže o 
ke dni 23.9.2018

- aplikovatel ost pravidel je růz á: od 
.9. 9 pro ové i ter etové 

strá ky přes .9.  pro součas é 
i ter etové strá ky až po .9.  
pro o il í aplika e



Komplexně

Už při rozmýšlení služeb veřejné správy je nezbytností… 
● počítat s tím, že jsou i OZP a mají své potřeby a 

požadavky
● když řešíme přístupnost, neděláme “něco navíc” ani 

neděláme nikomu milost
● musíme službu řešit tak, aby od počátku byla 

přístupná po všech stránkách
● když tomu nerozumíme, tak se poradíme
● neignorujeme specifické potřeby
No prostě na to musíme myslet, abychom se pak 
nedivili… 



Na co tedy myslet?

Už když se zamýšlíme nad nějakou službou tak:
● bereme do úvahy, že uživateli budou OZP
● legislativu a procesy nastavíme tak, abychom 

nediskriminovali
● dodržujeme absolutní technologickou neutralitu
● při technických řešeních dbáme na jejich 

přístupnost
● nezapomeneme na přístupnost dokumentů a 

informací o právech a povinnostech
● raději to zkonzultujeme



Musíme… 

Nejen tento příklad ukazuje, že musíme
● vymyslet způsob analýzy a posuzování 

obecné přístupnosti již při přípravě služby
● zahrnout do přípravy legislativy otázky GA
● zpracovat metodiku, jak mají gestoři 

postupovat
● zamyslet se nad změnou kontrol
● rychle reagovat na vzniklé problémy
● naučit se to jako samozřejmost


